Ви знате да се ми не умијемо шалити, но пазите добро што ћете радити; треће, у случају нападенија каквога непријатеља на вас, ми смо у сваки час готови вама на помоћ притећи и за вашу слободу уједно нашу крв пролити. — Тако знадите и да сте здраво. — Цетиње 20. маја (1. јуна) 1848“.⁴⁴

Дана 13. јула 1848. састали су се на Прчању, у дворингу самостана Св. Николе, представници читаве Боке да изврше сљедеће: 1) редиговати одговор хрватском Сабору; 2) саставити одговор Његошу и 3) углавити споразум о међусобној помоћи и одбрани.

⁴⁴ Павао Буторац, Бока Которска према народноме покрету у револуционарној години 1848, Рад ЈАЗУ, књ. 260, стр. 153.

⁴⁵ Исто, стр. 153 и 154.

⁴⁶ Душан Вуксан, Кроз Његошева писма, Записи, књ. XIX, стр. 8.

Кроз призму ових посљедњих ријечи постаје јаснији и Његошев став изражен у посланици Бокелјима од 20. маја (1. јуна) 1848. Наиме, увјерен, ако не у распад хабзбуршке монархије, а оно сигурно у њену реорганизацију са евентуалним уједињењем Јужних Словена, он је заговарање неких Бокелја за поновно присаједињење Венецији сматрао највећим злом.

новембра 1849. Његош још није поднио своју изјаву о прихватању наслеђства.⁸⁰

У вези са наведеном представком администратора Барбића Окружно начелство је интервенисало код Његоша тек 20. децембра. На ову интервенцију Његош одговара својим дописом од 4/16 јануара 1850, адресираним на окружног начелника Ивачића. У овом одговору он правда Јола Пророковића: „Видим из Вашег почитајемога писма од 20. декембра прошле године да се неправедно жали Спиридон Барбић на Јола Пророковића рад шта Јоле прима доходак с Превлаке с добара усотше Катерине Властелиновића; он то не чини по својој вољи но по мојој наредби“.

Њега је Превлака интересовала као споменик и симбол прошлости, као сједиште његових далеких претходника, а нарочито као будуће жариште иначе увијек одањих Бокелја тежњама ослобођења и уједињења са Црном Гором. Његош је хтио Превлаку да обезбједи за вјечна времена својим наслједницима на владичанској столици, па зато и у документу од 10/22. септембра 1849. и даје аустријским поданицима право наслјеђивања у Црној Гори без примјене „иноземства“, заправо правне институције „albinaggio“ (од латинског *ius albinagii*; франц.